
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 53 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione della copertura finanziaria del progetto definitivo-esecutivo relativo ai 
lavori di “Realizzazione di un parco giochi inclusivo in via Gianico nel Comune di Artogne” finanziato 
con Delibera di Giunta Regionale n. XI/7659 del 28.12.2022 e successivi DDUO n.67 del 10.01.2023 e 
DDUO n.5789 del 19.04.2023. 

CUP C45B23000040006 

 

L'anno duemilaventitre addì ventinove del mese di giugno alle ore 17.45, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



DELIBERAZIONE N.  53  DEL 29/06/2023 

 

OGGETTO: Approvazione della copertura finanziaria del progetto definitivo-esecutivo relativo ai 
lavori di “Realizzazione di un parco giochi inclusivo in via Gianico nel Comune di Artogne” finanziato 
con Delibera di Giunta Regionale n. XI/7659 del 28.12.2022 e successivi DDUO n.67 del 10.01.2023 e 
DDUO n.5789 del 19.04.2023. 

CUP C45B23000040006 

 

Si dà atto l’assessore Eleonora Fontana partecipa in videoconferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 24/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 24/02/2023 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23/05/2023, è stata approvata la “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 con applicazione quote avanzo”; 

 
Premesso che il Comune di Artogne intende procedere realizzazione di un parco giochi inclusivo nell’area 
verde sita in via Gianico; 
 

Visti: 

- il Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla l. 21 maggio 2021, n. 69 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19” che ha istituito un Fondo denominato “Fondo per l'inclusione 
delle persone con disabilità”, con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno 2021; 

- il Decreto Ministeriale del 29 novembre 2021: "Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità” che ha definito in particolare le finalità, le risorse finanziarie e il relativo 
riparto tra le Regioni nonché i criteri e le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. XI/7659 del 28.12.2022 di approvazione dei criteri di finanziamento 
per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 
ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in 
ambito sportivo– anno 2023; 

- il Decreto Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di Regione 
Lombardia n.67 del 10.01.2023 avente ad oggetto “Attuazione DGR N. 7659/2022. Avviso per la 
realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 
riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – 
anno 2023”. 

 
Atteso che: 
• il provvedimento ha la finalità di promuovere una più ampia diffusione sul territorio degli interventi, con 



l’obiettivo di favorire i processi di socializzazione e di integrazione delle persone, comprese quelle con 
disabilità motorie, sensoriali, intellettive e di altro genere, contribuendo, di riflesso, anche ad una 
maggiore integrazione delle famiglie attraverso l’attivazione delle seguenti linee di intervento: 
˗ Linea 1: attuazione di attività ludico – sportive quali la realizzazione e adeguamento di parchi gioco 

inclusivi; 
˗ Linea 2: creazione di percorsi naturalistici accessibili; 
˗ Linea 3: ristrutturazione o riqualificazione strutture semiresidenziali per disabili; 
˗ Linea 4: organizzazione di servizi in ambito sportivo. 
L’iniziativa aderisce alle finalità indicate nel D.M. del 29 novembre 2021 ed è in continuità con le 
precedenti edizioni, favorendo l’inclusione delle persone disabili, migliorandone la qualità di vita e il 
benessere psicofisico.; 

• il contributo regionale è a fondo perduto e può essere concesso fino al 95% della spesa ammessa; il 
soggetto richiedente deve prevedere una quota di cofinanziamento almeno pari al 5% dell’importo 
complessivo delle spese ammissibili; Il contributo regionale non potrà essere inferiore a Euro 10.000,00 
né superiore a Euro 30.000,00; 

 
Richiamata la precedente Deliberazione di Giunta n. 15 del 20.02.2023 in cui: 
- si approva, in linea tecnica, il progetto definitivo-esecutivo per “Realizzazione di un parco giochi 

inclusivo in via Gianico nel Comune di Artogne” CUP C45B23000040006 elaborato dall’ufficio tecnico 
a firma del legale rappresentante dell’ente e Responsabile del settore tecnico Dott.ssa Barbara Bonicelli 
acquisito al protocollo dell’Ente in data 20/02/2023 prot. n. 1584, composto dalla seguente 
documentazione: 
 01_relazione tecnico descrittiva (Allegato D);  
 02_relazione sociale (Allegato E);  
 03_tavole di progetto;  
 04_cronoprogramma;  
 05_quadro tecnico economico;  
 06_computo metrico estimativo; 
 07_ispezione e manutenzioni delle aree da gioco; 

- si dava atto che il progetto esecutivo in questione prevede una spesa complessiva (compresa iva e somme 
a disposizione) pari a € 38.000,00 che verrà finanziata in parte con contributo della Regione Lombardia a 
valere sul bando di cui alla D.G.R. n. XI/7659 del 28.12.2022 ed in parte con risorse di bilancio del 
Comune di Artogne 

- si dava atto che era intenzione dell’Amministrazione cofinanziare per un importo di € 8.000,00 il costo 
totale del progetto (in linea con i dettami del bando) e sarebbe stata proposta precipua variazione di 
bilancio in caso di ottenimento del finanziamento regionale;  

- che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto pari ad €. 38.000,00 è 
suddivisibile come segue: 



 

 
Dato atto che in data 22 febbraio 2023 è stata presentata la domanda diretta ad ottenere la concessione del 
contributo attraverso la procedura Bandi Online (ID 4478877) ai sensi della D.G.R. n. XI/7659 del 28.12.2022; 
 
Visto il DDUO (Decreto Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di 
Regione Lombardia) n.5789 del 19.04.2023 di “Approvazione degli esiti e ulteriori determinazioni relativi 
all'avviso approvato con DDUO n. 67 del 10/01/2023 “Attuazione DGR n. 7659/2022. Avviso per la 
realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 
riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – anno 
2023” – Allegato A “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili” da cui risulta che il Comune di Artogne 
è beneficiario del contributo richiesto, per un importo pari a €. 30.000,00; 
 
Considerato che in data 19.04.2023 si è provveduto a trasmettere attraverso la procedura Bandi Online 
l’accettazione del contributo ai sensi della D.G.R. n. XI/7659 del 28.12.2022; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio assetto del territorio n. 72 del 14.06.2023 di 
accertamento del contributo regionale pari ad €. 30.000,00; 

Preso atto che l’area del parco giochi, identificata al foglio: 9 - Mappali: 6025, 5568, 4927 e 311, è interamente 
di proprietà del Comune di Artogne; 

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo in questione meritevole di approvazione anche sotto il profilo 
economico-finanziario; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012; 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole; 

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO

a) fornitura e posa giochi inclusivi 20.978,46 €       
b) fornitura e posa pavimentazione 15.560,00 €       
c) fornitura e posa di arredo urbano -  €                   
d) fornitura e posa di videosorveglianza -  €                   
e) sub-totale a) + b) + c) + d) 36.538,46 €       
f) IVA 4 % 4% di a) + b) + c) 1.461,54 €         
g) IVA 10% 10% di d) -  €                   
h) TOTALE e) + f) + g) 38.000,00 €       
i) 95% delle spese ammissibili 95% di h) 36.100,00 €       
l) 5% delle spese ammissibili 5% di h) 1.900,00 €         
m) contributo di Regione Lombardia 30.000,00 €       
n) importo eccedente il contributo massimo i) – m) 6.100,00 €         
n) cofinanziamento Comune l) + n) 8.000,00 €         



1. Di approvare, anche sotto il profilo economico-finanziario, il progetto definitivo-esecutivo per 
“Realizzazione di un parco giochi inclusivo in via Gianico nel Comune di Artogne” CUP 
C45B23000040006 acquisito al protocollo dell’Ente in data 20/02/2023 prot. n. 1584 e depositato agli 
atti, composto dai documenti indicati in premessa; 
 

2. di dare atto che il progetto esecutivo in questione prevede una spesa complessiva (compresa iva e somme 
a disposizione) pari a € 38.000,00 suddivisibili come segue e che l’importo di cofinanziamento da parte 
di quest’Amministrazione è pari a € 8.000,00 (in linea con i dettami del bando): 

 
 

3. Di precisare che l’approvazione del presente progetto definitivo - esecutivo, ai sensi dell’art. 7 del T. U. 
dell’Edilizia di cui al D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 33 - comma 3 della Legge 
Regionale n. 12/2005, equivale ad accertamento di conformità del medesimo con le prescrizioni 
urbanistiche ed edilizie vigenti, e che pertanto la presente Deliberazione ha efficacia come Permesso di 
Costruire; 
 

4. Di dare atto altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto pari ad 
€. 38.000,00 verrà finanziata per €. 30.000,00 con contributo della Regione Lombardia a valere sul bando 
di cui alla D.G.R. n. XI/7659 del 28.12.2022 e per €. 8.000,00 con risorse di bilancio del Comune di 
Artogne; 
 

5. Di dare mandato Dott.ssa Barbara Bonicelli, Responsabile del Settore Lavori Pubblici per l’espletamento 
di tutte le incombenze conseguenti al presente provvedimento; 

 
6. Di dare mandato al responsabile dell’area finanziaria per l’espletamento di ogni adempimento di 

carattere finanziario relativo all’approvazione del progetto;  
 

7. Di dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR N.327 del 
08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 
 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Vice Segretario Comunale 

(Dott. Jacopo Baraldi) 

 

 

============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì, _____________    

 Il responsabile della Pubblicazione 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 

============================================================================= 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 
pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Vice Segretario Comunale 

(Dott. Jacopo Baraldi) 

 

 


